中国科协办公厅关于开展全国科普教育基地认定工作的通知

2014年10月30日

　　科协办发普字〔2014〕42号

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，各相关单位：
　　为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011-2015年）》，加强国家科普基础设施建设，推进全国科普教育基地发展，根据《全国科普教育基地认定与管理试行办法》（以下简称《办法》），2014年中国科协将开展新一批全国科普教育基地认定工作。现将有关事项通知如下：
　　一、2014年度全国科普教育基地的申报和认定
　　（一）申报对象和条件
　　凡符合《办法》第二章认定标准的相关机构，且科普工作成效显著，具有示范带动作用，同时获得国家相关部门、全国学会或省级科普教育基地的认定与命名，可申报全国科普教育基地。
　　（二）申报及命名办法
　　1.申报。拟申报单位登录全国科普教育基地信息平台（www.kpjd.org.cn）进行网络申报，同时向推荐单位提交纸质申报材料（一式三份）。纸质申报材料包括《全国科普教育基地申报书》（见附件，须在全国科普教育基地信息平台www.kpjd.org.cn在线打印）和反映本单位基本情况或科普工作情况的图片、视频等其他相关材料。申报书的主要内容应包括申请单位的基本情况、科普工作情况、近期发展规划等。
　　纸质申报书的内容须与网络申报的内容完全一致。2014年11月1日至17日为网络申报期。
　　2.推荐。国家相关部门、全国学会和省级科协作为全国科普教育基地的推荐单位，负责组织本系统和本地区的推荐工作。推荐单位登录全国科普教育基地信息平台进行网络推荐，同时将签章完备的纸质申报书（一式一份）、推荐函和其他相关材料报中国科协。网络审核推荐期为11月18日至21日。推荐函、纸质申报书和其他相关材料受理时间截止到2014年11月25日。
　　3.审核与命名。中国科协将组织专家对申报单位材料进行审核，并将审核结果公示，适时组织实地抽查，向通过评审的单位颁发“全国科普教育基地”牌匾和证书。此次认定的全国科普教育基地有效期为2015-2019年。
　　二、有关要求
　　（一）拟申报单位要主动联系所在学会、省级科协和有关部门，了解国家科普政策，按照《办法》改进本单位科普工作，制定科普工作发展规划和有关管理制度，深入挖掘本单位科普资源，积极组织策划各种科普活动，拓展科普功能。
　　（二）各全国学会和地方科协应高度重视全国科普教育基地认定工作，加强与相关部门、企事业单位沟通协作，积极做好申报组织工作，指导本系统和本地区拟申报单位发挥科普功能，提升科普能力，吸引更多社会力量参与建设，推动科普社会化。同时，要认真审核，择优推荐，提升全国科普教育基地发展质量，提高全国科普教育基地品牌的影响力。
　　（三）中国科协将对已命名的基地进行督导管理，对全国科普教育基地进行年度考核，并大力宣传年度考核优秀的全国科普教育基地，设立科普专项支持其开展特色科普活动，鼓励进一步开发开放优质科普资源，持续发挥科普教育功能，面向公众提供更多更好的科普公共服务。不参加年度考核或年度考核不合格的基地予以通报，连续两年不参加年度考核或连续两年年度考核不合格的取消基地资格，相关情况向社会公布。
　　（四）651个示范期为2010-2014年的全国科普教育基地需重新申报。
　　三、联系方式
　　中国科协科普活动中心：侯春旭 王翠玉
　　通信地址：北京市海淀区复兴路3号中国科技会堂C座205房间（100863）
　　联系电话：010-68515241 68515427
　　传 真：010-68515657
　　电子邮箱：kpjd@xiaoxiaotong.org
　　中国科协科普部：刘 俊
　　联系电话：010-68578253

　　附件：1．全国科普教育基地申报书
　　　　　2．全国科普教育基地申报书（信息传媒类专用）